
 
 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.90 

 
OGGETTO: 
Certificazione fondo funzioni fondamentali Covid-19  e conto consuntivo 
2020: provvedimenti in merito.           
 
 
 
 
 
L’anno duemilaventuno  addì ventisei  del mese di maggio  alle ore undici e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. GARNERONE Enzo - Sindaco  Sì 

2. PAROLA Massimo - Vice Sindaco  Giust. 

3. BENESSIA Daniela - Assessore  Sì 

4. BELTRITTI Dario - Assessore Giust. 

5. MARTINI Nadia - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
 
 
Assiste la Dott.ssa VALACCO Susanna, Segretario. 
 
Il Sig. GARNERONE Enzo, Sindaco, assunta la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 
 
 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

- Visto il decreto MEF del 1 Aprile 2021 sulla certificazione relativa alla perdita di gettito, al netto delle 
minori spese e delle risorse assegnate a ristoro di minori entrate e delle maggiori spese, connessa 
all’emergenza Covid-19 e che decreto sostituisce integralmente il DM 212342 del 3 novembre 2020; 

- Dato atto che la scadenza dell’adempimento è fissata per il 31 maggio e che, decorso tale termine 
perentorio sarà ancora possibile (senza che venga considerato inadempiente di invio da parte dell’Ente) 
modificare i dati trasmessi inviando una nuova certificazione entro il 31 luglio 2021, data a decorrere 
dalla quale i modelli inviati sul portale pareggio.prg@mef.gov.it verranno bloccati e non sarà più 
consentita alcuna modifica; 

- Visto il conto consuntivo approvato con delibera CC n. 16 del 30/04/2021 e gli allegati allo stesso ai 
sensi di legge ed in particolare gli allegati inerenti l’avanzo di amministrazione A: prospetto 
dimostrativo del risultato di amministrazione – A1 elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato 
di amministrazione – A2 elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione A3 
elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione; 

- Atteso che, dai prospetti A) e A2) precitati si evince che l’ente ha definito avanzo vincolato per legge e 
principi contabili (totale vincolo fondo funzioni fondamentali) Euro 194.049,56 

- Visto il parere del Revisore dei conti espresso con riferimento al conto consuntivo n. 10 in data 
06/04/2021; 

- Dato atto che dall’elaborazione del prospetto di certificazione del fondo funzioni fondamentali sul sito 
della ragioneria generale dello Stato sopra citato viene definito un avanzo vincolabile da conteggio in 
somma algebrica tra fondo funzioni fondamentali attribuito ridotto della somma algebrica tra: minori 
entrate e maggiori/minori spese al netto delle attribuzioni Statali per euro 105.221,60; 

- Che a tale cifra vanno sommate le quote inerenti fondo tari non applicato nel 2020 per Euro 30.095,94 e 
contratti di servizio continuativo già impegnati nel corso del 2020 con esigibilità 2021 per euro 
15.537,20; 

- Che risulta ancora da inserire nel vincolo la somma di euro 16.218,23 per fondi alimentari; 

- Visti i conteggi inerenti la certificazione agli atti dai quali si evince che la quota da vincolare per legge 
ammonta ad euro 150.854,34 oltre ad euro 16.218,23 per fondi alimentari da attribuire nel corso del 
2021 e già applicati al bilancio 2021/2023 a mezzo della variazione n.17 del 30/04/2021 sulla quale il 
Revisore dei conti ha espresso il proprio parere n. 12 del 20/04/2021; 

- Atteso che il valore dell’importo da vincolare, pur tenuto conto del fatto che il vincolo per fondi 
alimentari avrebbe dovuto essere inserito quale vincolo da trasferimenti è stato invece inserito quale 
vincolo da leggi e p.c., è pari dopo la certificazione sull’utilizzo del fondo funzioni fondamentali ad 
euro 167.072,57 è pertanto inferiore all’importo vincolato in approvazione del conto consuntivo in euro 
194.049,56; 

- Dato atto che la variazione degli allegati andrebbe a ridurre l’incidenza dei vincoli liberando avanzo di 
amministrazione che peraltro, a fini prudenziali non è mai applicato per intero al bilancio di previsione 
dell’anno successivo; 

- Vista la Faq n. 47 del 17/3/2021 la quale definisce che i dati del rendiconto e quelli della certificazione 
potrebbero presentare discordanze ma che gli allegati al rendiconto possono essere rettificati con le 
modalità previste per l’approvazione del rendiconto ma tenuto conto che la situazione potrebbe 
eventualmente ancora essere modificata entro il 31/07 c.a. a seguito di un eventuale reinoltro della 
certificazione; 

- Atteso che non vi sono disposizioni legislative speciali in merito alla riapprovazione dei soli allegati al 
conto consuntivo e che, vista la coincidenza delle date di invio certificazione  e del termine ultimo per 
l’approvazione del conto consuntivo al 31.12 non sarebbe gestibile la tempistica dell’iter di 
(ri)approvazione del conto consuntivo con il periodo di deposito di legge e che inoltre, venendo per 
l’ente a ridursi la quota di vincolo e ad aumentare quella di avanzo libero (che prudenzialmente 



comunque non viene mai applicata in toto al bilancio di previsione) non si ritiene, al momento, di 
riapprovare né il conto consuntivo né gli allegati allo stesso; 

- Visto il parere espresso dal Revisore dei conti nominato (verbale n. 15 in data 21/05/2021) che qui si 
allega per far parte integrante e sostanziale dell’atto con riferimento sia ai dati utili alla certificazione 
del fondo funzioni fondamentali che alla definizione di non riapprovare gli atti del conto consuntivo e 
dei suoi allegati; 

- Visto il D.Lgs. 18/08/2000, N° 267 e s.m.i.; 

- Visto il D.Lgs 118/2011 e i principi contabili ad esso allegati; 
 

Ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Visti i pareri, in ordine alla proposta di deliberazione presente, per quanto concerne la regolarità tecnica, 
la correttezza dell'azione amministrativa e la regolarità contabile, favorevoli espressi e contenuti 
integralmente nel prospetto agli atti e da allegare all’atto presente ai sensi dell’art. 49  dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i.;   

- A votazione palese per appello nominale; 
- Su presenti e votanti, astenuti nessuno; 
- Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 
 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

Di dare atto che, a seguito dell’inoltro della certificazione inerente il fondo funzioni fondamentali 2020 in 
fase Covid-19 nei termini sopra espressi e ricordati, e come ribaditi dal Revisore dei conti nel parere allegato 
alla presente; l’Ente non ha motivo di riapprovare, allo stato attuale, il conto consuntivo 2020 né gli allegati 
allo stesso in quanto i vincoli definiti nella delibera CC n. 16 del 30/04/2020 (delibera di approvazione del 
conto consuntivo 2020 e degli allegati) sono superiori a quelli risultanti dalla certificazione fondo funzioni 
fondamentali 2020 inviata a mezzo del sito reso disponibile dall’RGS non vi sono inoltre ad oggi 
disposizioni di legge speciale che prevedano e consentano la riapertura e/o riapprovazione del termini degli 
schemi di conto o dei soli allegati all’avanzo. 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del 
T.U. n. 267/2000. 

 
 

 
 



  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 
GARNERONE Enzo 

L’ASSESSORE COMUNALE  
Firmato Digitalmente 
 BENESSIA Daniela 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa VALACCO Susanna  
 

 
 

 
 
 

 



1 

 

 

COMUNE di CERVASCA 

Revisore Unico 
CERRI dott. Carlo 

(Verbale n. 15/2021) 

 

 

 

 

 

Verbale n.15 del 25/05/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Certificazione fondo funzioni fondamentali Covid-19 

relativamente all’anno 2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Il Revisore 

                Cerri dott. Carlo 

 

 

 

 

 



2 

 

COMUNE DI CERVASCA 
Provincia di Cuneo 

(Verbale n. 15/2021) 
 

PARERE INERENTE LA 

CERTIFICAZIONE DONDO FUNZIONI FONDAMENTALI Covid-19 RELATIVAMENTA 

ALL’ANNO 2020 
 

Il Revisore dei Conti del Comune di Cervasca Dott. CERRI Carlo, nominato dal Consiglio Comunale con 

delibera n. 16 del 03/06/2020 per il triennio 03/06/2020 – 02/06/2023, in data 21/05/2021 ha ricevuto i dati 

inerenti la Certificazione del fondo funzioni fondamentali Covid-19 relativamente all’anno 2020. 
 

Il Dl. 19 maggio 2020, n. 34 (“Decreto Rilancio Italia”), all’art. 106 (rubricato “Fondo per l’esercizio delle 

funzioni fondamentali degli Enti Locali”), ha previsto l’istituzione di un “Fondo” di Euro 3,5 miliardi da 
ripartire tra Comuni, Province e Città metropolitane, come ulteriore misura di sostegno agli Enti, rispetto ai 

diversi ristori specifici (sanificazione, maggiori spese per il sociale, ecc.) previsti da altre disposizioni, per il 

ristoro della perdita di gettito degli enti locali connessa all’emergenza epidemiologica da COVID-19 per far 

fronte agli effetti dell’emergenza sanitaria. 
 

Il Fondo di cui al punto precedente è stato rifinanziato dall’art. 39 del Decreto Agosto (DL 14 agosto 2020, 

n. 104).  
 

Con Decreto del Viminale 16 luglio 2020 sono stati individuati criteri e modalità di riparto. 

 
L’art. 1, comma 830, della Legge di bilancio 2021 (Legge 30 dicembre 2020, n. 178) è intervenuto a 

modificare la scadenza della trasmissione della certificazione per il 2020 relativa al c.d. “fondone”, 

spostando al 31 maggio 2021, la data originaria del 30 aprile 2021. 

 
La resa del conto inerente il fondo funzioni fondamentali è da effettuare sul sito dedicato reso disponibile 

dalla Ragioneria generale dello Stato – Ministero Economia e finanze. 

 

Considerate le schede a corredo che si intendono allegate al presente parere e che esplicitano i valori 

inseriti nel predetto sito RGS comprendenti: 

- Minori entrate con riportate entrate specifiche da elidere come di seguito: 

· Per il 2020 Euro  6.405,00 di accertamento straordinario COSAP riferito a canteri edili; 

· Per il 2019 Euro 44.308,00 di accertamenti straordinari di concessione da bacini imbriferi 

che andrebbero a sfalsare il valore totale delle variazioni delle entrate nell’ultima colonna 

che invece vengono ricondotte a valori confrontabili tra gli anni. 

- Minori spese con l’indicazione dei codici di IV livello e i capitoli relativamente alle voci 

rilevabili dal prospetto e riassumibili come segue: 

· Acquisto di beni – nessuna minore spesa – maggiori spese Covid-19 per euro 58.817,00 

· Acquisto di servizi – minori spese causa covid-19 – Euro 163.679,00 e maggiori spese 

Covid per euro 36.684,00; 

· Trasferimenti ad Amministrazioni centrali: Minori spese Covid-19 per euro 12.966 e 

maggiori spese Covid – 19 per euro 3.000,00 

· Trasferimenti ad amministrazioni locali: Maggiori spese Covid-19 per euro 13.214,00 e 

nessuna minore spesa; 

· Trasferimenti correnti a famiglie causa Covid-19: maggiore spesa per euro 3.690,00; 

· Trasferimenti correnti a imprese Euro 18.000,00 di maggiore spesa Covid-19; 

· Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private – Euro 15.251,00 di minore spesa Covid-

19 ed euro 14.333,00 di maggiore spesa 

 



3 

 

Seguono le voci per contratti con impegni pluriennali già assunti dal servizio tecnico comunale nel corso 

del 2020 con esigibilità 2021 per Euro 15.537,00 e la voce per per 17.666,000 per acquisto di un 

autocarro in fase emergenziale Covid-19. 

 

Di dare atto che l’importo di euro 13.000,00 inerente spese di trasporto scolastico in emergenza Covid è 

stato inserito nei valori certificabili seppur erroneamente definito con codice generico 99.99. 

 

Di dare atto che non vengono riportati valori di variazione in FCDE in quanto la variazione tra 2019 e 

2020 per totali Euro 4.881,75 nel totale è generato da sole voci non assoggettate a riduzione Covid-19 

come da elenco che si intende allegato alla presente. 

 

Considerato che l’ente in data 30.04.2021 con deliberazione CC inerente n. 16  ha approvato il conto 

consuntivo 2020 definendo un avanzo vincolato dal leggi e principi contabili riconducibili al fondo 

funzioni fondamentali Covid- 19 per Euro 194.049,56. 

 

Che in fase di collazione dati e di elaborazione della certificazione del fondo funzioni fondamentali 

come sopra riassunti il valore da vincolare in avanzo risulta invece inferire e definito come di seguito: 

 
Oggetto certifiazione Importo 

Totale minori/maggiori entrate derivanti da COVID-19 al netto 

dei ristori (C) 
-     200.491  

Totale minori spese derivanti da COVID-19 (D)        191.896  

Totale maggiori spese derivanti da COVID-19 al netto dei ristori 

(F) 
      106.021  

Saldo complessivo -     114.616  

    

Contributo assegnato  219.838,07  

Contributo certificata  -114.616,47  

Avanzo vincolato base  105.221,60  

 

Cui vanno sommati i seguenti vincoli: 

 
CONTRATTI DI SERVIZIO CONTINUATIVO 

SOTTOSCRITTI NEL 2020 - QUOTA 2021 
   15.537,20  

TARIFFA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI    30.095,54  

Solidarietà alimentare (articolo 19-decies, comma 1,  
D.L. n. 137/2020) 

    16.218,23  

 

E quindi con un totale da vincolare e utilizzabile nel 2021 per minori entrate/maggiori spese Covid-19 

per euro 

 
Da utilizzare  167.072,57  

 

Considerato che la differenza di vincolo in avanzo è pari ad Euro 26.976,99 e che, pertanto, vista la 

cifra di cui trattasi e considerando che l’ente ha già approvato il conto consuntivo con gli allegati di 

legge, pare superfluo riapprovare gli atti per un importo da svincolare di dimensioni ridotte rispetto 

al totale dell’avanzo libero ancora a disposizione dell’ente che ammonta ad Euro 657.802,26 (su un 

totale di risultato di amministrazione al 31.12.2020 pari ad euro 1.121.740,18; 

 

Atteso che il totale delle voci si considera vincolato quale somma da “leggi e principi contabili” e 

non “per trasferimenti” ivi compresa la quota inerente i buoni alimentari Covid-19 che peraltro alla 



4 

 

data odierna sono già stati applicati al bilancio di previsione 2021 per essere spesi in favore della 

cittadinanza avente diritto. 

 

Ciò premesso, 

 

esprime 

 

parere favorevole all’inserimento dei dati nella certificazione del fondo funzioni fondamentali, 

 

tenuto conto di quanto esposto e rilevato e, al fine della certificazione dei dati da inviare a mezzo 

del sito RGS MEF  con riferimento alle tabelle inerenti il fondo funzioni fondamentali  attestando la 

corrispondenza dei dati alle risultanze della gestione già definiti a consuntivo; 

 

si esprime inoltre giudizio positivo per l’invio della certificazione con la compilazione in via 

definitiva dei dati inerenti  la perdita di gettito di cui al comma 2, primo e secondo periodo, 

dell'articolo 39 del decreto legge n. 104/2020, come modificato dall'articolo 1, comma 830, lettera 

a), della legge n. 178/2020 nei valori espresso e da considerare allegati al presente verbale per farne 

parte integrante e sostanziale 

 

dando atto che 

 

- il presente parere deriva dalle conseguenti valutazioni integrative rispetto al parere espresso 

in sede di approvazione del conto consuntivo espresse con verbale n. 10 del 06/04/2021. 

 

-  che inoltre l’ente non riapproverà gli allegati inerenti l’avanzo di amministrazione in quanto 

la differenza tra la certificazione e gli atti in precedenza approvati si discostano in maniera 

inferiore rispetto al vincolo “da leggi e principi contabili” per euro 26.976,99 e che tale 

valore una volta ridotto il vincolo per il medesimo importo risulta di dimensioni ridotte 

rispetto al totale dell’avanzo libero ancora a disposizione dell’ente che ammonta ad Euro 

657.802,26 (su un totale di risultato di amministrazione al 31.12.2020 pari ad euro 

1.121.740,18; 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 

 

Cervasca 25/05/2021 

 

  

                                                           IL REVISORE 

                 CERRI Dott. Carlo 

   .                             (firmato digitalmente) 


